Thời kỳ phục hưng dân tộc lần thứ hai ở thế kỷ XV, từ đất Lam Sơn, cái nôi của khởi nghĩa Lam Sơn, Lê Lợi, người con ưu tú của nhân dân Thanh Hoá, vị anh hùng dân tộc, lãnh tụ tối cao của cuộc khởi nghĩa đã lãnh đạo nhân dân hoàn thành sứ mệnh vẻ vang. Giải phóng Thăng Long, giải phóng dân tộc mở ra một thời kỳ phát triển rực rỡ cho lịch sử Việt Nam. Khởi nghĩa Lam Sơn bùng nổ vào ngày 2 tháng 1 năm Mậu Tuất (7/2/1418) và kết thúc thắng lợi bằng hội thề Đông Quan ngày 22 tháng 11 năm Đinh Mùi (3/1/1428) và cuộc rút quân của Vương Thông khỏi Đông Quan ngày 17 tháng 12 cùng năm. Với tài thao lược của Lê Lợi; Nguyễn Trãi, việc giải phóng kinh thành vừa đỡ tổn hại cho quân dân hai nước, vừa bảo vệ sinh mạng cho nhân dân 61 phố phường cùng biết bao công trình di tích quý giá cho Thăng Long, Đông Đô.